«1544, 22 agosto, cioè li 11 nanti le Calende di Settembre. Bolla di Paolo papa III in carta pergamena, da cui appare che avendo la nobile donna Valeria Alieri sporta supplica a Sua Santità, rappresentandogli che dal Vicario Generale di Mons. Vescovo di Cremona, essendo stato altre volte inteso che detta Valeria, per stare lontana dal mondo e meglio servire a Dio, viveva nella casa di sua abitazione, posta nella vicinanza di S. Donato di Cremona, assieme ad alcune vergini ed altre donne sollecite della propria eterna salute, anzi che forse aveva istituito nella medesima casa un collegio di vergini e donne, e con esse collegialmente viveva, alimentandole a di lei spese, con edificazione di tutta la città, fu dallo stesso Vicario Genera-

inclinatus, collegium et vitam ac bonos exemplares mores Valerie et virginum ac mulierum huiusmodi tam tunc presentium quam ex tunc futurarum, quamdiu in eiusdem bone fame odore perseverassent, per eius patentes litteras ordinaria auctoritate toleravit, et quantum de Jure poterat approbavit et confirmavit; et quia eiusdem Valerie facultates ad alimenta predicta non suppetebant, omnes et singulas utriusque sexus personas tam ecclesiasticas quam seculares, cuiuscumque conditionis existentes, hortatus est ad Valerie, virginibus et mulieribus predictis eleemosinas faciendum et grata charitatis subsidia porrigendum, decernens quaslibet insitutiones de eis in heredes, et legata eis de quibuscumque bonis pro tempore facta, eamdem prorsus firmitatem obtinere et valere quemadmodum institutiones de collegijs licitis et approbatis seu de Christi pauperibus facta, et legata ad pias causas et in pauperum sustentationem condita tam de jure quam ex consuetudine, privilegio vel beneficio subsistere dignoscebantur. Et insuper eisdem Valerie et virginibus ac mulieribus ut in domo habitationis huiusmodi unum oratorium privatum sub titulo S. Marthe ad hoc, ut inibi preces Altissimo effundere et penitentiam salutarem agere liberius possent, sic tamen quod ea secrete inter ipsas Valeriam, virgines et mulieres fierent, ne religionem novam absque professione aliqua et alijs requisitis erigere velle viderentur, construi facere possent, licentiam impertitus est, prout in eisdem litteris plenius continetur» (ASM, *Religione 4605*, registro 3°, f. 1v; ASC, *Notarile 810*, Gio. Battista Maini, a. 1549, ff. 413v-414r; i due testi differiscono talvolta nei tempi dei verbi e in alcuni particolari).

le, con l'autorità ordinaria che aveva, approvato e confermato tale istituto e collegio; e dichiarò che qualunque istituzione d'Erede o Legato che fosse stata fatto o lasciato a favore del medesimo istituto e collegio dovesse avere il suo effetto come se si trattasse di collegio eretto con Autorità Apostolica. Inoltre il medesimo Vicario Generale concesse ancora la facoltà di poter erigere nella detta casa un oratorio privato sotto l'invocazione di S. Marta, e di poter eleggere uno o più sacerdoti secolari per sentire le confessioni, e di poter anche formare le Regole e gli Ordini per il governo di esso Collegio. Che perciò implorava dalla Santità Sua l'approvazione e confermazione di quanto aveva concesso il mentovato Vicario Generale, come infatti Sua Santità il tutto approvò e confermò con dette bolle»¹⁰⁰.